
第十四章 税务行政法制 

 

本章考情分析 

本章为《税法》科目考试的非重点章，以单项选择题、多项选择题命题，一般不超过 2分。 

第一节  税务行政处罚 

税务行政处罚，是指公民、法人或者其他组织有违反税收征收管理秩序的违法行为，尚未构成犯罪，依法应

当承担行政责任的，由税务机关给予行政处罚。 

一、税务行政处罚的设定 

现行我国税收的立法权主要集中在中央： 

1.全国人民代表大会及其常务委员会可以通过法律的形式设定各种税务行政处罚。 

2.国务院可以通过行政法规的形式设定除限制人身自由以外的税务行政处罚。 

3.国家税务总局可以通过规章的形式设定警告、通告批评或一定数额的行政处罚。 

【解释 1】对非经营活动中的违法行为设定罚款不得超过 1000 元； 

【解释 2】对经营活动中的违法行为： 

（1）有违法所得的，设定罚款不得超过违法所得的 3倍，且最高不得超过 30000 元；  

（2）没有违法所得的，设定罚款不得超过 10000 元；超过限额的，应当报国务院批准。 

二、税务行政处罚的种类 

1.罚款； 

2.没收财物违法所得； 

3.停止出口退税权； 

4.法律、法规和规章规定的其他行政处罚。 

 

【例题·多选题】根据现行税务行政处罚规定，下列属于税务行政处罚的有（    ）。 

A.行政罚款 

B.加收滞纳金 

C.没收财物和违法所得 

D.停止出口退税权 

答案：ACD 

解析：滞纳金不属于行政处罚范围。现行的税务行政处罚种类主要包括：罚款、没收财物和违法所得、停止

出口退税权。 

 

三、税务行政处罚的主体  

1.税务行政处罚的实施主体主要是县以上税务机关。 

2.各级税务机关的内设机构、派出机构不具处罚主体资格。 

3.税务所可以实施罚款额在 2000 元以下的税务行政处罚。（税务所也可成为限定条件下的税务行政处罚主

体） 

 

【例题·单选题】税务所可以在一定限额以下实施罚款作为税务行政处罚，该限额为（    ）。 

A.50 元 

B.2000 元 

C.10000 元 

D.50000 元 



答案：B 

 

四、税务行政处罚的程序 

简易程序适用条件： 

一是案情简单、事实清楚、违法后果比较轻微且有法定依据应当给予处罚的违法行为； 

二是给予的处罚较轻，仅适用于对公民处以 50 元以下和对法人或其他组织处以 1000 元以下罚款的违法案

件。 

五、税务行政处罚的听证 

听证的范围是对公民作出 2000 元以上，对法人或其他组织作出 10000 元以上罚款的案件。 

 

【例题·单选题】下列税务行政处罚情形中，当事人可以在税务机关作出税务行政处罚决定之前要求听证的

是（    ）。 

A.某公司被处以 5000 元罚款  

B.某中国公民被处以 500 元罚款  

C.某合伙企业被处以 1500 元罚款  

D.某非营利组织被处以 15000 元罚款 

答案：D 

解析：税务行政处罚听证的范围是对公民作出 2000 元以上，或者对法人或其他组织作出 1万元以上罚款的

案件。 

 

六、税务行政处罚的执行 

税务机关对当事人作出罚款行政处罚决定的，当事人应当在收到行政处罚决定书之日起 15日内缴纳罚款，

到期不缴纳的，税务机关可以对当事人每日按罚款数额的 3%加处罚款。 

 

【例题·单选题】某国有企业因有违反税收征收管理法的行为，被税务机关处以 8000 元的罚款。假定该企

业收到税务行政处罚决定书的时间为 2021年 3月 1日，则该企业 4月 5日缴纳罚款时的总金额为（    ）。 

A.8000 元                         

B.9200 元 

C.13040 元                       

D.16640 元 

答案：C 

解析：8000×[1+（36-15）×3%]=13040（元）。 

 

七、税务行政处罚裁量权行使规则 

税务行政处罚裁量权，是指税务机关根据法律、法规和规章的规定，综合考虑税收违法行为的事实、性质、

情节及社会危害程度，选择处罚种类和幅度并作出处罚决定的权力。 

（一）行使税务行政处罚裁量权应当遵循的原则 

1.合法原则。 

2.合理原则。 

3.公平公正原则。 

4.公开原则。 

5.程序正当原则。 

6.信赖保护原则。 

7.处罚与教育相结合原则。 

（二）行政处罚裁量规则适用 

1.法律、法规、规章规定可以给予行政处罚，当事人首次违反且情节轻微，并在税务机关发现前主动改正的

或者在税务机关责令限期改正的期限内改正的，不予行政处罚。 

2.税务机关应当责令当事人改正或者限期改正违法行为的，除法律、法规、规章另有规定外，责令限期改正



的期限一般不超过三十日。 

3.对当事人的同一个税收违法行为不得给予两次以上罚款的行政处罚。当事人同一个税收违法行为违反不同

行政处罚规定且均应处以罚款的，应当选择适用处罚较重的条款。 

4.当事人有下列情形之一的，不予行政处罚： 

（1）违法行为轻微并及时纠正，没有造成危害后果的。 

（2）不满十四周岁的人有违法行为的。 

（3）精神病人在不能辨认或者不能控制自己行为时有违法行为的。 

（4）其他法律规定不予行政处罚的。 

5.当事人有下列情形之一的，应当依法从轻或者减轻行政处罚： 

（1）主动消除或者减轻违法行为危害后果的。 

（2）受他人胁迫有违法行为的。 

（3）配合税务机关查处违法行为有立功表现的。 

（4）其他依法应当从轻或者减轻行政处罚的。 

6.违反税收法律、行政法规应当给予行政处罚的行为在五年内未被发现的，不再给予行政处罚。 

7-12（自己阅读了解） 

八、税务行政处罚“首违不罚”事项清单 

对于首次发生下列清单中所列事项且危害后果轻微，在税务机关发现前主动改正或者在税务机关责令限期改

正的期限内改正的，不予行政处罚。税务违法行为造成不可挽回的税费损失或者较大社会影响的，不能认定

为“危害后果轻微”。 

1.纳税人未按照税收征收管理法及实施细则等有关规定将其全部银行账号向税务机关报送; 

2.纳税人未按照税收征收管理法及实施细则等有关规定设置、保管账簿或者保管记账凭证和有关资料; 

3.纳税人未按照税收征收管理法及实施细则等有关规定的期限办理纳税申报和报送纳税资料; 

4.纳税人使用税控装置开具发票，未按照税收征收管理法及实施细则、发票管理办法等有关规定的期限向主

管税务机关报送开具发票的数据且没有违法所得; 

5.纳税人未按照税收征收管理法及实施细则、发票管理办法等有关规定取得发票，以其他凭证代替发票使用

且没有违法所得: 

6. 纳税人未按照税收征收管理法及实施细则、发票管理办法等有关规定缴销发票且没有违法所得 

7.扣缴义务人未按照税收征收管理法及实施细则等有关规定设置、保管代扣代缴、代收代缴税款账簿或者保

管代扣代缴、代收代缴税款记账凭证及有关资料; 

8.扣缴义务人未按照税收征收管理法及实施细则等有关规定的期限报送代扣代缴、代收代缴税款有关资料; 

9.扣缴义务人未按照《税收票证管理办法》的规定开具税收票证; 

10.境内机构或个人向非居民发包工程作业或劳务项目，未按照《非居民承包工程作业和提供劳务税收管理

暂行办法》的规定向主管税务机关报告有关事项; 

11.纳税人使用非税控电子器具开具发票，未按照税收征收管理法及实施细则、发票管理办法等有关规定将

非税控电子器具使用的软件程序说明资料报主管税务机关备案且没有违法所得; 

12.纳税人未按照税收征收管理法及实施细则、税务登记管理办法等有关规定办理税务登记证件验证或者换

证手续; 

13.纳税人未按照税收征收管理法及实施细则、发票管理办法等有关规定加盖发票专用章且没有违法所得; 

14.纳税人未按照税收征收管理法及实施细则等有关规定将财务、会计制度或者财务、会计处理办法和会计

核算软件报送税务机关备查。 

 

本节小结 

 



 


